



MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Av. Dep. Nelson Fernandes, 350 | 19940-000 | IBIRAREMA (SP)
www.ibirarema.sp.gov.br | engenharia@ibirarema.sp.gov.br | (14) 3307.1152

DEPARTAMENTO DE OBRAS, SERVIÇOS, ENGENHARIA E PROJETOS



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: **Reforma do Estádio Pedro Teixeira**

Endereço: Rua João Domiciano Pereira, n. 373, município de Ibirarema/SP.

Referência CPOS 177 – sem desoneração

BDI 20%

Item	Descrição	Unid	Quant	R\$ Unit sem BDI	R\$ Total sem BDI	R\$ Total com BDI
1	Serviços Preliminares				R\$ 2.989,08	R\$ 3.586,90
02.08.020	Placa de identificação da obra	m2	6,00	R\$ 498,18	R\$ 2.989,08	R\$ 3.586,90
2	Cobertura Arquibancada				R\$ 250.281,23	R\$ 300.337,48
01.17.051	Projeto estrutural executivo	unid	2,00	R\$ 1.864,95	R\$ 3.729,90	R\$ 4.475,88
12.01.060	Broca de concreto armado completa - diâmetro 30 cm	m	320,00	R\$ 67,38	R\$ 21.561,60	R\$ 25.873,92
06.02.020	Escavação manual em solo em vala ou cava até 1,50 m	m3	5,76	R\$ 46,80	R\$ 269,57	R\$ 323,48
09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m2	19,20	R\$ 66,44	R\$ 1.275,65	R\$ 1.530,78
10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	kg	226,48	R\$ 6,49	R\$ 1.469,86	R\$ 1.763,83
11.01.130	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	m3	5,76	R\$ 288,92	R\$ 1.664,18	R\$ 1.997,02
11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto em fundação	m3	5,76	R\$ 131,56	R\$ 757,79	R\$ 909,35
15.03.131	Fornecimento e estrutura em aço, sem pintura, incluso chumbadores e pilares	kg	8.622,29	R\$ 21,69	R\$ 187.017,47	R\$ 224.420,96
16.12.020	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil ondulado, com espessura de 0,50 mm	m2	313,20	R\$ 68,76	R\$ 21.535,63	R\$ 25.842,76
33.07.102	Esmalte em estrutura metálica	m2	313,20	R\$ 35,12	R\$ 10.999,58	R\$ 13.199,50
3	Pintura				R\$ 80.909,42	R\$ 97.091,32
33.10.010	Tinta látex antimoho em massa, inclusive preparo	m2	2.792,44	R\$ 19,50	R\$ 54.452,58	R\$ 65.343,10
33.10.041	Esmalte em massa, inclusive preparo	m2	296,79	R\$ 23,48	R\$ 6.968,63	R\$ 8.362,36
33.11.050	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo	m2	57,00	R\$ 31,74	R\$ 1.809,18	R\$ 2.171,02
33.12.011	Esmalte em superfície de madeira, inclusive preparo	m2	40,00	R\$ 32,00	R\$ 1.280,00	R\$ 1.536,00
33.06.020	Tinta arilico para pisos cimentados	m2	924,41	R\$ 17,74	R\$ 16.399,03	R\$ 19.678,84
4	Alambrado				R\$ 74.593,80	R\$ 89.512,57
03.01.040	Demolição manual de concreto armado	m3	3,20	R\$ 320,00	R\$ 1.024,00	R\$ 1.228,80
04.01.100	Retirada de cerca	m	80,00	R\$ 9,68	R\$ 774,40	R\$ 929,28
06.02.020	Escavação manual em solo em vala ou cava até 1,50 m	m3	3,20	R\$ 46,80	R\$ 149,76	R\$ 179,71
09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m2	32,00	R\$ 66,44	R\$ 2.126,08	R\$ 2.551,30

IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA

"PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE"





MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Av. Dep. Nelson Fernandes, 350 | 19940-000 | IBIRAREMA (SP)
www.ibirarema.sp.gov.br | engenharia@ibirarema.sp.gov.br | (14) 3307.1152

DEPARTAMENTO DE OBRAS, SERVIÇOS, ENGENHARIA E PROJETOS



10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	kg	126,40	R\$ 6,49	R\$ 820,34	R\$ 984,41
11.01.130	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	m3	3,20	R\$ 288,92	R\$ 924,54	R\$ 1.109,45
11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto em fundação	m3	3,20	R\$ 131,56	R\$ 420,99	R\$ 505,19
12.01.060	Broca de concreto armado completa - diâmetro 30 cm	m	160,00	R\$ 67,38	R\$ 10.780,80	R\$ 12.936,96
34.05.270	Alambrado em tela de aço galvanizado 2", montantes metálicos retos	m2	440,80	R\$ 130,61	R\$ 57.572,89	R\$ 69.087,47
Custo					R\$ 408.773,53	
				BDI 20,00%	R\$ 81.754,74	
Valor Total					R\$ 490.528,27	R\$ 490.528,27

Ibirarema, 27 de fevereiro de 2020.

Eng^a. Anna Carolina Oliveira Consolim Ribeiro

CREA 5061474813

ART n. 28027230180553589